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Parathénie

Strategjia pé€r Kerkimin Shkencor pérbén njé dokument t& réndésishém programatik t& UGJ-sé.
Hartimi saj &sht€ realizuar né pérputhje me objektivat e Ugj-sé pér nxitjen dhe mbéshtetjen e Kérkimit
shkencor, duke pasur parasysh rolin € ai luan pérmes risive dhe pérparimeve teknologjike né dobi t&
rrijes sé cilésisé s¢ Arsimit t& larté dhe zhvillimit socio-ekonomik.

Strategjia pércakton vizionin, géllimet dhe objektivat strategjike t& zhvillimit t& kérkimit
shkencor n€ UGJ gjaté periudhés (2020-2025). Prioritet strategjike t€ pércaktuara né kété
dokument jané pjesé e Strategjis€ s& Zhvillimit t& UGJ-s& (2020-2025).

Universiteti "Eqrem Cabej”, si ¢do universitet publik shqiptar, krahas misionit t& tij t& paré, até fé
edukimit, pérpiqet t€ realizojé mé sukses misionin e kérkimit shkencor si dhe misionin e tretd até t&
bashképunimit me sektorét publiké e privat té rajonit, pérmes transfertés sé teknologjisé sé
informacionit, edukimit & vazhdueshém dhe angazhimit social. Kérkimi shkencor pérbén njé nga
pikat kyge té strategjisé sé zhvillimit té UGJ-sé. '

UGIJ si njé& institucion i arsimit t¢ lart€ kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé¢ dhe &
zbatuar, studime dhe projekte pér zhvillim, veprimtari t& tjera krijuese sipas objektivave
specifik€ t€ institucionit. Ugj garanton integrimin e veprimtarisé kérkimore né até t& edukimit.
Veprimtaria kérkimore-shkencore qé kryhen né UGJ synon t& mbéshtesé rritjen e cilésisé sé

edukimit, zhvillimin rajonal, kombétar, etj.

Organizimi | dokumentit té strategjisé.

Dokumenti I strategjisé &shté organizuar né pesé pjesé kryesore.

Pjesa . KORNIZA LIGJORE DHE KONTEKTI EKZEKUTIV
NE kété pjesé trajtohet kuadri ligjor dhe sfondi ekzekutiv pér kérkimin shkencor né UGIJ.

Pjesa II. VIZIONI QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

NE kété pjesé trajtohen vizioni 1 UGJ-sé pér guqizimin e kérkimit shker

Q\’\M . SHQ/
ol %
pér(é ,pérﬁallt& e
sukses sfidat e arsimit ¢ lart€ dhe t& zhvillimit rajonal e kombétar. Gjithas g né k§ts: p_]CS? parad‘i‘l n

objektivat, produktet dhe aktivitetet q& parashikon UGJ lidhur me prioritetet %dum‘t shk/encor
}POK STQ’@
QE_“R?,



Pjesa II1. BURIMET FINANCIARE
N¢ kété pjesé paraqiten burimet financiare pér zvbatimin dhe bashkérendimin e strategjisé .
Pjesa IV. INFRASTRUKTURA NE MBESHTETJE TE KERKIMI SHKENCOR
Né pjesén e katért trajtohet infrastruktura q& mbéshtet veprimtaring kérkimore shkencore né UGJ.
Pjesa V. PLANIFIKIMI, MONITORIMI, PUBLIKIMI DHE ANALIZA VLERESUESE
Kjo pjesé paraqet procedurat qé& zbatohen pér planifikimin, monitorimin, publikimin dhe analizén

(kriteret) vleresugse té kérkimit shkencor né UGJ.

Pjesa I. KORNIZA LIGJORE DHE KONTEKTI EKZEKUTIV

= Korniza ligjore pér Kérkimin Shkencor

Aktiviteti kérkimor shkencor né UGIJ, organizohet dhe zhvillohet n& zbatim t& ligjit Nr.80 / 2015
“Pér Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipéris€’” Neni 40 pika 3, Neni 93 “Kérkimi Shkencor né institucionet e Arsimit 1é Larte”,
mbéshtetur n€ politikat mbi Arsimin e larté t& ndjekura nga MASR, né Statutin e Universitetit “Eqrem
Cabej” neni 19 pika 1, Strategjité pér Kérkimin Shkencor t& Njésive bazé dhe Njésive kryesore.

. Konteksti ekzekutiv pér Kérkimin Shkencor

UGJ &shté themeluar né vitin 1969, dhe pérbéhet nga 3 Njési kryesore dhe 12 Njési bazé.
Gjaté dekadave t& fundit, UGJ ka pasur ndryshime pozitive né lidhje me strukturén, fokusin dhe
objektivat e kérkimit-shkencor. Sipas Ligjit Nr. 80/2015, pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t¢ Lartg ng Republikén e Shqipérisé dhe Statutit t& UGJ-sé&, kérkimi kryhet
nga Njésité Bazé (grupet mésimore-kérkimore shkencore pérkatése) e koordinuar nga zyrae
Zv/Dekanit pér Kérkimin shkencor né nivel Nj&sie kryesore, ndérsa né nivel universiteti puna
kérkimore koordinohet nga Zv/Rektori pér Kérkimin shkencor mbéshtetur nga sektori i Kérkimit
shkencor dhe Marrédhénieve me jashté.

Zv/Rektori pér Kérkimin shkencor: harton né bashké&punim me Njésité bazé

vjetor t€ veprimtarive shkencore dhe ndjek zbatimin e tij; krijon bazé '
shkencor n& UGJ duke ¢ pérditésuar; paraget pér miratim né Senatin
shkencore; raporton pérgjaté dhe né fund t& ¢do viti akademik vepri
prang Senatit akademik, ku dhe kryhen dhe vlergsimet pérkatése.



Pjesa I1. VIZIONI QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

. Vizioni:

UG]J synon té :

- jet€ njé géndér rajonale e edukimit dhe kérkimit shkencor;

- kthehet nj€ qéndér e réndésishme referimi rajonal e kombétare né kooperimin akademik
universitar,

- kérkimin shkencor, aktivitetin botues, dhe promovimin e vlerave t& arsimit t& larté;

- misé cilésiné e kérkimit duke e orientuar me fushat prioritare #© kérkimit shkencor,
teknologjisé dhe inovacionit (referuar Ligjit Nr.80 / 2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin
Shkencor n¢ Institucionet e Arsimit t&€ Larté n& Republikén e Shqipérisé”’ Neni 12, pika 2).

- organizoj¢ dhe ofrojé diploma t& pérbashkéta me universitetet pamere, né kuadrin e

marréveshjeve dhe programeve té studimit me interes t& pérbashkét, etj.

. Qéllimet:
- Té percaktojé objektivat e kérkimit shkencor, fushta prioritare né bashkérendim me

Programet Kombétare t€ Kérkimit dhe Zhvillimit n& fushat e shkencave natyrore, teknologjike,

mjekésore, bujgésore, sociale dhe humane (AKKSHI), Politikat Sektoriale t& Zhvillimit, t& cilat

zbatohen népérmjet projekteve t€ kérkimit dhe zhvillimit teknologjik dhe novativ.

- Té hartoj¢ njé politiké efektive kérkimore fokusuar né ngriten dhe funksionimin e

mekanizmave t& brendshém financiaré dhe stimujve pér punén kérkimore-shkencore;

- Té forcojé lidhjet ¢ bashk&punimit ndérkufitar né fushén e kérkimit shkencor.

- T& rrisé bashké&punimin mes komunitetit t& kérkuesve dhe atij t& biznesit. //\4:‘*?' SHQ"C’E‘&
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2. t& nxis¢ dhe mbéshtes¢ kualifikimin dhe veprimtaring botuese t& stafit akademik (artikuj,
tekste mésimore, monografi, revieé, etj), duke shfrytézuar bashképunimin me IAL kombétare dhe
ndérkombétare,

3. € promovojé zhvillimin e mésimit né distancé;

4, t& ngrejé dhe organizojé infrastrukturén bazé dhe t& domosdoshmé né funksion t& ciklit t&
tret€ t€ studimeve( shkollés s& doktoraturés);

5. t€ rris€ investimet pér infrastrukturén e kérkimit shkencor dhe efektivitetit t& pérdorimit té saj.
6. t€ nxis€ krijimin e njé gjenerate t& re kérkuesish shkencoré né fushat e politikave sociale,
mjedisore dhe ekonomike.

7. t€ zgjeroj¢ bashképunimin ndérkombétare, pér mé shumé mundési trajnimi, mbéshtetje né
pajisje dhe laboratore;

8. “Ndérkombétarizimin e programeve & studimit” dhe shqyrtimn e mundésive pér krijimin dhe

realizimin e programeve t€ pérbashkéta t& studimit me universitete t& huaja partnere;

9. t€ krijoj€ mekanizmat ligjoré pér financimin e kérkimit shkencor nga biznes;
10.  t€ nxis€ pjesémarrjen e biznesit né realizimin e projekteve né fusha té pérbashkéta interesi etj.
. Fushat kryesore t& kérkimit

Né planin strategjik parashikohen fushat konkrete prioritare, si mé posht#:

a. Metodologjia e mésimdhénies dhe mésimnxénies;
b. Metodat e edukimit né distancg;
c. Zhvillimi historik dhe linguistik (probleme té dygjuhésisé);
d. Sistemet dhe teknologjité e informacionit
€. Biodiversiteti dhe Mjedisi;
f. Zhvillimet demografike;
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Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative &shté pjesé integrale e buxhetit t& UGJ-s& pér ¢do vit

akademik. UGJ harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve t& Njésive kryesore dhe t&



Njésive bazg€, mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit dhe n planin buxhetor
afatmesém t& tij. Kérkesa pér financimin e programit vjetor t& kérkimit shkencor bazé dhe t& aplikuar
nga buxheti i shtetit, behet nga njésité kryesore né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

Financimi i kérkimit shkencor realizohet me té ardhurat e veté institucionit, donacione
dhe burime t€ tjera té ligishme si dhe nga granti i punés kérkimore shkencore G€ shpérndahet nga
AKKSHI mbi bazén e konkurimit té projekteve. Universiteti “Eqrem Cabej” pércjell prané
AKKSHI ¢do projekt shkencor t& ardhur nga njésité bazé t& tij pas vleresimit paraprak nga ana e
Rektoratit.

UGl-ja kryen shérbime pér t& treté si ekspertiza, analiza, késhillime, monitorime, shérbime
informacioni etj. Kéto veprimtari kryhen me financime t& paléve t& interesuara. Té ardhurat nga kéto

veprimtari shkojné né favor t& UGJ-sg,

Pjesa IV. INFRASTRUKTURA NE MBESHTETJE TE KERKIMI SHKENCOR

UGI ka ngritur dhe pérmiréson né vazhdimési infrastrukturén né mbéshtetje dhe funksion &
veprimtarisé kérkimore shkencor.

Biblioteka ka njg fond t¢ madh té Titujve shkencoré (n€ shqip dhe né gjuhé & huaj), Revista
Shkencore, Monografi Shkencore, etj. Krahas bibliotekés qéndrore, universitetit posedon dhe v& ng
shérbim t€ hulumtimit shkencor dy bibliotekat: njé né gjuhg& greke dhe njé né gjuhé italiane.
Biblioteka v& né shérbim: sistemin dixhital t& katalogimit COBISS; burimet elektronike t& siteve
shkencore (Net, Ebsco), si dhe U-Library.

Neé funksion dhe shérbim € kérkimit né UG) éshté Infrastruktura laboratorike : laboratori Didaktik
dhe kerkimor i Italishtes; Laboratori Didaktik dhe Kérkimor i Gjeografise; Laboratori i Arkeologjisé;

Informatikés; Fizikés; Infermierisé; Biologjisg, etj.

. Veprimtaria kérkimore-shkencore né UG rezulton si

- veprimtari kérkimore-shkencore né funksion té kualifikimit pér grada e titujt.

- aktivitet botues: artikuj, monografi, tekste universitare dhe parauniversitare, recenca
shkencore, etj.

- referime n& Kongrese apo Konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare, etj.

- udhéheqje e temave 18 diplomés n& Master shkencor dhe Doktoraturé.

- pjesémarrje né projekte, etj.




Pjesa V. PLANIFIKIMI, MONITORIMI, PUBLIKIMI DHE ANALIZA VLERESUESE

. Planifikimi. Departamentet dhe grupet e kérkimit shkencor filiimisht mbéshtetur né

ndiskutimet dhe propozimet e anétaréve t& saj, pércaktojné fushat bazg, duke orientuar prioritetet e
institucionit né fushén e kérkimit shkencor, n& pérputhshméri me strategjiné e zhvillimit t&
institucionit. Anétarét e departamentit cdo vit paragesin planin e punés kérkimore shkencore prané

pérgjegjésit t& Njésisé bazé ose drejtuesit t& grupit mésimor-kérkimor.

. Monitorimi . Njésia baz&é monitoron rregullisht ecuriné e punés kérkimore shkencore t&
grupeve kérkimore shkencore krahas nxitjes, bashkérendimit, organizimit t& késaj veprimtarie. Nj&
monitorim kryhet né distance nga Zv/Dekani pér kérkimin shkencor né nivel fakulteti dhe nga

Zv/Rektori pér kérkimin shkencor né nivel universiteti.

. Publikimi. N¢& zbatim ¢ ligjit Nr.80 / 2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Ké&rkimin Shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé” Neni 94, Ugj ka detyrimin t& béjé

publike veprimtaring kérkimore-shkencore si edhe rezultatet pérkatése. Publikimi i rezultateve t&
veprimtaris€ kérkimore n¢ UGJ béhet né forma t& ndryshme: né organin e vet Buletini shkencor
“Kérkime universitare” (ndérkombétarisht i verifikueshém), véllime me pé€rmbledhje ¢ referimeve,
kumtesave t& mbajtura né kuadér t& nj& veprimtarie shkencore (simpoziumi, konferencé, kongresi et)).
Vlerésimi 1 rezultateve né fushén e kérkimit shkencor. Referuar Statutit Neni / 4, UGJ ka

ngritur mekanizma pér vlerésimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore t& personelit akademik.
Performanca e punés kérkimore e t& gjitha llojeve e niveleve vlerésohet nga Njésité bazé (grupet
kérkimore brenda tyre), Njésité kryesore t& UGJ-sé si dhe nga Senati Akademik. Njésité bazé
(pegjegjésit), organizojné analiza periodike dhe vjetore pér realizimin e detyrave té punés
shkencore referuar planifikimeve vjetore t& secilit anétar. Né bashképunim me strukturat
ndihmése (njésité bazé dhe kryesore), Zévendésrektori pér shkencén dhe marrédhniet me Jashté
pérgatit raportin vjetor t& veprimtarisé kérkimore t& universitetit dhe ja paraget Rektoratit pér
miratim dhe mé pas Senatit Akademik. Raporti vjetor analizon realizimin e objektivave né& terma

sasioré dhe cilésoré, ku evidentohen dhe shkaqet e mosrealizimit. Ai p&rbén instrumentin kryesor

t€ vler&simit t&: numrit t& publikimeve né revista kombétare dhe ndérkombétare }Z\Eﬁrﬂ'"ﬂﬁé




monografive; pjesémarrjes né konferenca apo kongrese si referues (me bashk&autor nga
universitetet e vendeve t€ tjera), moderator, drejtues shkencor, numrit té revieé-ve dhe citimeve
(MCR); numri I projekteve né fushé&n e kérkimit shkencore, pérfshirjes né programet e mobilitetit
etj.

Procesi i vler€simit t€ veprimtarisé kérkimore-shkencore té njésive bazé realizohet ¢do katér vjet
nga AKKSHI, né pérputhje me kriteret. Kriteri bibliometrik, impaktit t&¢ ké&rkimit shkencor,
infrastruktural, kapaciteteve njerézore dhe ndérkombétarizimit. Vierésimi pér ¢do tregues qé
pérbén kriteret e vler€simit, n€ nivel njésie bazg, realizohet népérmjet njé sistemi pikézimi
algoritmik, né mé&nyr¢ automatike nga platforma elektronike, Sistemi Shqiptar i Informacionit t&
Kérkimit Shkencor-ACRIS,

Gjithashtu UGJ ndjek njé politik& pér promovimin e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor,
duke organizuar simpoziume, konferenca shkencore, seminare dhe duke krijuar né kété ményré
njé tradité,

Garantimi i aksesit pér transferimin e informacionit mbi rezultatet, produktet e t& gjithé llojeve t&
veprimtaris€ s& kérkimit shkencor n& UGJ realizohet népérmjet platformés online me akses t&

hapur dhe pérditésimit t¢ saj.




